
 
 

 

D E C I Z I E 
  

                              
Nr. 2/9                                                                                        din 14 martie 2025 
 
Cu privire la aprobarea Regulamentului pentru acordarea  
Titlului de „Cetățean de Onoare al raionului Cahul” 
 

În temeiul  art. 3 alin.(2),  art. 43 alin.(2) din Legea privind administraţia 
publică locală nr. 436/2006,  în semn de recunoştinţă şi apreciere a meritelor 
persoanelor fizice în activitatea raionului Cahul, având în vedere avizul Comisiei 
consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se aprobă, în redacție nouă, Regulamentul pentru acordarea Titlului de 

,,Cetățean de Onoare al raionului Cahul”, conform anexei. 
2. Se împuternicește președintele raionului Cahul să aprobe prin act 

administrativ componența nominală a Comisiei pentru examinarea 
propunerilor în vederea acordării Titlului de „Cetăţean de Onoare al raionului 
Cahul”, în conformitate cu prevederile punctului 10 din Regulamentul pentru 
acordarea Titlului de ,,Cetățean de Onoare al raionului Cahul”. 

3. Anual, la aprobarea bugetului raional, vor fi identificate surse financiare 
pentru achitarea indemnizației aferente Titlului de ,,Cetățean de Onoare al 
raionului Cahul”.  

4. La data intrării în vigoare a prezentei decizii, încetează efectele Deciziei 
Consiliului Raional Cahul nr.01/10-III din 16 februarie 2012, cu modificările 
și completările ulterioare. 

5. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă 
de specialitate administraţie publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
omului, relaţii interetnice. 

 
   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                  Tatiana GONCEAROV                           
                                           
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                  Cornelia PREPELIȚĂ 

 

  

 

 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



 
 

Anexă 
la Decizia Consiliului Raional Cahul  

nr.2/9 din 14 martie 2025 
 

 
R E G U L A M E N T 

pentru conferirea Titlului de 
„Cetăţean de Onoare al raionului Cahul” 

(în redacție nouă) 
 

I. Dispoziţii generale 
1. Prezentul regulament stabilește statutul, modul de conferire a Titlului „Cetățean 

de Onoare al raionului Cahul” (în continuare - Titlul), reglementează condițiile de conferire 
şi retragere a Titlului, drepturile și înlesnirile persoanelor, cărora li s-a acordat acest Titlu. 

2. Titlul se instituie de către Consiliul Raional Cahul în scopul recunoașterii oficiale 
a realizărilor remarcabile ale cetățenilor față de comunitatea raională și recompensează 
talentul şi serviciile deosebite ale unei persoane.  

3. Titlul se conferă de către Consiliul Raional Cahul cetățenilor Republicii Moldova 
și cetățenilor străini personal în timpul vieții sau post-mortem. 

4.  Titlul are următoarele caracteristici: 
a) este personal; 
b) este netransmisibil; 
c) conferă drepturi titularului; 
d) are valabilitate nedeterminată. 
  

II. Criterii și condiții de acordare 
5. Titlul se acordă persoanelor fizice din ţară şi străinătate, a căror activitate sau 

existenţă este legată în mod deosebit de viaţa raionului sau de talentul şi serviciile 
deosebite, după cum urmează: 

a) personalităţilor vieţii publice, politice, economice, sociale, culturale sau sportive, 
persoanelor născute sau domiciliate în raionul Cahul precum şi personalităţilor străine care, 
prin activitatea lor,  au avut o contribuţie importantă la dezvoltarea şi creşterea prestigiului 
raionului Cahul la nivel naţional sau internaţional; 

b) persoanelor care, în mod dezinteresat, prin donaţii, acţiuni umanitare sau alte 
acţiuni similare au contribuit la realizarea unor obiective de interes public sau la 
îmbunătăţirea vieţii locuitorilor raionului Cahul; 

c) persoanelor care au dat dovadă de acte de curaj, devotament în folosul raionului, 
preîntâmpinând producerea unor evenimente cu consecinţe grave pentru raionul Cahul sau 
pentru locuitorii acestuia; 

d) unor veterani de război sau militari a căror viaţă şi activitate s-au remarcat prin 
acte de bravură deosebite, demne de a intra în istoria raionului Cahul; 

e) altor persoane, în cazuri temeinic justificate. 
5. Conferirea Titlului nu este condiţionată de cetăţenie, naţionalitate, domiciliu, sex, 

religie, apartenenţă politică.  
6. Nu poate fi acordat titlul persoanelor care se află în una din următoarele situații: 
a) sunt condamnate prin hotarâre judecătorescă definitivă, pentru infracțiuni contra 

statului, crime împotriva umanității, fapte penale; 
b) care au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea titlului, propunerea se va 

face după clarificarea situației juridice. 
 



 
 

III. Procedura acordării şi înmânării Titlului 
7. Propunerile de conferire se fac de către: 
a) preşedintele raionului; 
b) vicepreşedinţii raionului; 
c) consilierii raionali; 
d) instituţii publice sau private din raionul Cahul care desfășoară activitate în 

domeniul / domeniile în care s-a afirmat cel propus, cu condiţia preluării propunerii, ca 
iniţiativă, de către persoanele enumerate la lit. a-c din prezentul punct. 

8. Demersul prin care se propune conferirea Titlului unei anumite persoane trebuie 
înregistrat la Consiliul Raional Cahul şi va fi însoţită obligatoriu de:  
 a) copie buletin de identitate; 

b) curriculum vitae şi dovada deţinerii de distincţii şi premii în domeniul său de 
activitate; 

c)  declarație pe propria răspundere privind lipsa antecedentelor penale; 
d) nota de prezentare a activităţii şi a meritelor persoanei propuse în vederea  

acordării Titlului, cu menţiunea că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de prezentul 
Regulament; 

e) trei recomandări de la persoane juridice și fizice din domeniul de activitate al 
candidatului pentru titlul de Cetățean de Onoare al raionului Cahul; 

j) alte documente care susțin propunerea. 
   În situaţia acordării titlului post-mortem, actul obligatoriu este nota de prezentare. 
 9. Documentele menţionate mai sus vor fi înaintate spre analiză şi verificare 

Comisiei pentru examinarea propunerilor în vederea acordării Titlului de Cetăţean de 
Onoare al raionului Cahul.   

10. Numărul de membri ai Comisiei  este impar, în componenţa acesteia fiind incluşi 
Președintele raionului cu atribuţia de preşedinte, secretarul Consiliului Raional cu atribuţia 
de secretar, vicepreședinții raionului, preşedinţii comisiilor consultative de specialitate ai 
Consiliului Raional Cahul, reprezentanţi ai societății civile și personalități marcante în 
diferite domenii de activitate.  

11. Componența nominală a Comisiei pentru examinarea propunerilor în vederea 
acordării Titlului de „Cetăţean de Onoare al raionului Cahul” se stabilește prin dispoziția 
președintelui raionului. 

12. Comisia se întrunește anual, în luna august, în preajma Zilei Independenței 
Republicii Moldova.   

13. Şedinţa Comisiei este deliberativă dacă la ea participă nu mai puţin de 2/3 din 
numărul membrilor acesteia. Comisia aprobă hotărâri cu caracter de recomandare, cu votul  
majorităţii membrilor prezenţi la şedinţă. Şedinţele sunt consemnate în procese-verbale 
validate prin semnăturile preşedintelui şi secretarului Comisiei. 

14. Propunerile se dezbat în plenul Consiliului Raional Cahul, în şedinţă ordinară 
sau extraordinară. 

15. Însemnele corespunzătoare Titlului sunt Diploma de Cetăţean de Onoare și 
Decizia Consiliului Raional Cahul.  Cetățeanului de onoare i se înmânează legitimația și 
insigna „Cetățean de Onoare al raionului Cahul”, modelul acestora fiind aprobate prin 
dispoziția președintelui raionului. 

16. Diploma de „Cetăţean de Onoare al raionului Cahul” se decernează de către 
Preşedintele raionului în cadrul şedinţelor Consiliului Raional sau ulterior într-un cadru 
festiv, de regulă, în cadrul ceremoniilor sau acţiunilor dedicate Zilei Independenţei 
Republicii Moldova. 

17. Conferirea sau retragerea titlului se aprobă cu votul a cel puţin 2/3 din numărul 
consilierilor raionali în funcţie. 



 
 

 18. Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbatere în acceeaşi legislatură. 
 

IV. Drepturi şi îndatoriri ale „Cetăţeanului de Onoare al raionului Cahul” 
19. Persoana care deţine Titlul de „Cetăţean de Onoare” are următoarele drepturi: 
a) acces gratuit la spectacolele şi la manifestările ştiinţifice, cultural - artistice şi 

sportive care se desfăşoară pe raza teritorială a raionului Cahul şi la care Consiliul Raional 
Cahul, instituţiile şi serviciile publice subordonate acestuia este organizator; 

b) dreptul de a participa la manifestări sau festivităţi organizate de către Consiliul 
Raional la care titularul, conform protocolului, este invitat; 

c) o recompensă bănească, anual, din bugetul raional, egală cu salariul mediu lunar 
pe economia naţională pentru anul precedent. 

20. Posesorul Titlului  are următoarele îndatoriri: 
a) prin activitatea curentă pe care o desfăşoară să contribuie la dezvoltarea 

neîntreruptă a relaţiilor sau activităţilor care au avut ca efect acordarea titlului sus-
menţionat; 

b) să nu aducă nici un fel de atingere morală sau de prestigiu, prin comportament 
sau acţiuni, înaltului titlu dobândit. 

c) să nu compromită cu rea voinţă interesele raionului; 
d) să promoveze imaginea raionului Cahul. 
21.  Drepturile prevăzute la punctul 21 încetează în următoarele situații: 
a) decesul titularului; 
b) retragerea titlului. 
 

V. Retragerea Titlului 
22. Titlul  poate fi retras prin decizie a Consiliului Raional, în următoarele situaţii: 
a) persoana a fost condamnată printr-o hotărâre judecătorească rămasă definitivă 

pentru infracțiuni săvârșite cu intenție; 
b) persoana a compromis cu rea-credinţă interesele Republicii Moldova sau ale 

raionului Cahul; 
c) persoana a prejudiciat imaginea raionului Cahul prin fapte sau atitudini care 

contravin regulilor de convieţuire socială şi ale moralităţii. 
23. Categoriile de persoane care pot solicita retragerea Titlului sunt cele prevăzute 

la punctul 7. 
24.  Retragerea titlului va fi adusă la cunoștinţa persoanei implicate în termen de 10 

zile. 
 

VI. Dispoziții finale 
25. Informaţiile publice referitoare la posesorii Titlului vor fi publicate în format 

electronic pe pagina de internet a Consiliului Raional la rubrica „Cetăţeni de Onoare ai 
raionului Cahul”. 

26. La nivelul Consiliului Raional se va înființa un Registru special de evidență, în 
ordine cronologică, a conferirii titlurilor de „Cetățean de Onoare”  începând cu anul 2012. 

27. Aprobarea şi modificarea prezentului Regulament se face cu votul majorităţii 
consilierilor prezenţi. 

  

 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 


		2025-03-17T18:37:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-17T18:46:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T08:12:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T08:24:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T08:30:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




